
 

             

 

 

Ordine dei Medici Chirurghi  
e degli Odontoiatri  
della Provincia di Forlì-Cesena 

 

 
 
Consiglio Direttivo:  

 

Presidente:  

Dott. Gaudio Michele 

 

Vice Presidente:  

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Segretario: 

Dott.ssa Contri Morena  

 

Tesoriere: 

Dott. Balistreri Fabio 

 

Consiglieri: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

Dott. Castellani Umberto 

Dott. Castellini Angelo 

Prof. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta  

Dott. Lucchi Leonardo  

Dott. Paganelli Paolo  

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Ragazzini Marco  

Dott. Raspini Mario  

Dott. Simoni Claudio 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

Commissione Albo 

Odontoiatri:  

 

Presidente: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Vice Presidente:  

Dott. Raspini Mario 

 

Consiglieri: 

Dott. Alberti Andrea 

Dott. D’Arcangelo Domenico  

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Notiziario n. 6 

OMCeO Forlì-Cesena 
 

 
 
 
 
 

 

ORARI SEGRETERIA ORDINE 

mattino: dal lunedì al venerdì   ore 9.00 -14.00 

pomeriggio: martedì e giovedì   ore 15.30 - 18.30 

SABATO CHIUSO 

 

LA SEGRETERIA DELL’ORDINE RESTERA’ CHIUSA  

IL POMERIGGIO DI GIOVEDI’ 28 MARZO 

 

CONTATTI 

tel.   054327157 

sito internet: www.ordinemedicifc.it 

email: info@ordinemedicifc.it    segreteria.fc@pec.omceo.it 

 

Il  Presidente,  
il Consiglio Direttivo, la Commissione CAO,  

il Collegio dei Revisori dei Conti  
ed il Personale dell'Ordine dei Medici Chirurghi  

e degli Odontoiatri di Forlì - Cesena 
formulano i migliori  

Auguri di Buona Pasqua 
 

http://www.ordinemedicifc.it/
mailto:info@ordinemedicifc.it
mailto:segreteria.fc@pec.omceo.it


 

Collegio  

dei Revisori dei Conti:  

 

Presidente Revisori: 

Rag. A.M. Alessandri Giunchi 

 

Revisori: 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Revisore supplente: 

Dott.ssa Vicchi Melania  

 

 

 

 

 

Commissione 

Aggiornamento 

Professionale 

 

Coordinatore: 

Dott. Amadei Enrico Maria 

 

Dott. Ercolani Giorgio 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Pieri Federica 

Dott. Simoni Claudio 

Dott.ssa Sirri Sabrina 

Dott.ssa Vaienti Francesca 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 

 

 

 

 

Commissione Ambiente e 

Salute 

 
Coordinatore: 

Dott. Timoncini Giuseppe 

 

Dott. Bartolini Federico 

Dott. Calpona Sebastiano 

Dott.ssa Conti Elena 

Dott. Marcatelli Marco 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Ruffilli Corrado 

 

 

 

 

 

 

Commissione 

Comunicazione ed 

Informazione 

 

Coordinatore: 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

 

Dott. Fabbroni Giovanni 

Dott. Lucchi Leonardo 

 

 

 

 
RIDUZIONE DELLA TASSA DI ISCRIZIONE ALL’ORDINE 

PER GENITORIALITA’ 
 
Il Consiglio Direttivo,  

vista la delibera n. 25 del 18.04.2023; 

- valutata l’opportunità di concedere una riduzione dell’importo della tassa in 

favore di quegli iscritti che siano diventati genitori (naturali o adottivi) nell’anno 2024, 

con esenzione dal pagamento della quota destinata all’Ordine della tassa di iscrizione 

per l’anno 2025, limitandosi il pagamento alla sola quota FNOMCeO pari ad € 23,00; 

- ritenuta l’opportunità di limitare la riduzione della quota solo ad uno dei 

genitori, nel caso siano entrambi iscritti all’Ordine, 

DELIBERA 

di stabilire, anche per l’anno 2025, che l’iscritto che autocertifichi di essere diventato 

genitore nel corso del 2024, possa fruire di una riduzione della tassa di iscrizione 

all’Ordine versando il solo importo di € 23,00 (quota FNOMCeO);  

di prevedere che la riduzione della tassa di iscrizione possa essere goduta solo da uno 

dei due genitori, nel caso in cui gli stessi siano entrambi iscritti all’Ordine. 

 

Per usufruire della agevolazione, è sufficiente la compilazione del modulo e l’invio 

all’Ordine. 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
9° CONCORSO LETTERARIO 2024 

 

Il Consiglio Direttivo del nostro Ordine, riunitosi il 20 Febbraio 2024, ha confermato 

il regolamento del Concorso Letterario, giunto quest’anno alla sua nona edizione.  

Anche quest’anno possono partecipare gli iscritti agli Ordini di Forlì-Cesena, Ravenna 

e Rimini.  

Il regolamento ed il modulo di partecipazione sono consultabili QUI SOTTO. 

L’elaborato ed il modulo di partecipazione dovranno essere inviati attraverso un’unica 

PEC, al seguente indirizzo PEC: segreteria.fc@pec.omceo.it entro il 16 giugno 2024 

ore 24.00 

Regolamento 

Modulo di partecipazione 

 
_______________________________________________________________________________________________________________ 

 
BIBLIOTECA DELL’ORDINE: 

CONSEGNATE UNA COPIA DELLE VOSTRE 
PUBBLICAZIONI 

 

Il Gruppo Culturale dell'Ordine dei Medici, nel suo intento istituzionale di 

promuovere la dimensione culturale della nostra professione, invita i colleghi che 

hanno già pubblicato libri di farne pervenire almeno una copia alla segreteria 

dell'Ordine per poter attivare una sorta di biblioteca interna ad uso e consumo di 

ognuno di noi.  

 

Dott. Michele Gaudio, Presidente OMCeO FC 

Dott. Omero Giorgi, Coordinatore Gruppo Culturale OMCeO FC 

 

 

https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/MODULO-quota-ridotta-per-genitorialita-.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/2024-Regolamento.pdf
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/Modulo-di-partecipazione-2.pdf


 

Commissione Cure 

Palliative e Terapia del 

Dolore 

 

Coordinatore: 

Dott.ssa Calli Morena  

 

Dott.ssa Amaducci Elena 

Dott. Castellini Angelo 

Dott. Dima Vinicio 

Dott. Maltoni Marco Cesare 

Dott.ssa Marangio Lucia 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Ricci Marianna 

Dott. Stella Marcello 

Dott.ssa Venturi Valentina 

 

 

 

 

 

 

Commissione ENPAM per 

accertamenti di Invalidità 

 

Presidente:  
Dott. Tonini Maurizio 

 

Dott. Nigro Giampiero 

Dott. Verità Giancarlo 

 

 

 

 
Commissione Giovani 

Medici 

 

Coordinatore: 

Dott. Pieri Jacopo 

 

Dott. Biserni Giovanni 

Battista 

Dott.ssa Casadei Laura 

Dott. Ceccaroni Luigi 

Dott. Gobbi Riccardo 

Dott.ssa Moschini Selene 

Dott.ssa Olivetti Maria Elena 

Dott.ssa Semprini Michela 

 

 

Commissione Medicina 

Estetica 

 

Dott.ssa Bianchi Elisabetta 

Dott. Lucchi Leonardo 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott. Vergoni Gilberto 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

ENPAM: SERVIZIO DI VIDEO CONSULENZA 
 

L’Enpam ha lanciato un servizio di video-consulenza previdenziale dedicato ai suoi 

iscritti. La Fondazione mette a disposizione un nuovo strumento audio-video 

attraverso cui rivolgere direttamente ai funzionari dell’Ente domande specifiche o 

richieste di chiarimenti. Grazie alla videoconferenza, ogni iscritto avrà la possibilità 

di trovarsi faccia a faccia con il suo consulente previdenziale semplicemente recandosi 

nella sede del suo Ordine nella data e all’ora stabilita. 

Al momento della prenotazione da fare presso il proprio Ordine, è consigliabile che 

l’iscritto precisi l’argomento dei chiarimenti richiesti. Questo permetterà ai funzionari 

dell’Enpam di arrivare in videoconferenza preparati nel miglior modo possibile sulla 

posizione del medico o dell’odontoiatra che incontreranno. 

IL SERVIZIO È DISPONIBILE SOLO SU PRENOTAZIONE. 
 

 
_____________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

APP DELL’ORDINE DEI MEDICI CHIRURGHI E  
DEGLI ODONTOIATRI DI FORLÌ-CESENA 

 

È scaricabile sia su piattaforma Android che IOS la nostra nuova APP. 

Oltre a replicare gran parte delle informazioni contenute nel sito, consente di 

raggiungere direttamente i nostri colleghi con un sistema di notifiche PUSH attivabili 

per argomento nelle impostazioni dell’applicazione. 

Un ulteriore potente strumento per arrivare ai nostri iscritti informazioni su eventi, 

ECM, annunci, avvisi, bandi di concorso, NEWS, Corsi FAD ed ovviamente anche il 

nostro notiziario e bollettino. 

 
________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 
Corsi Ordine 

 
 

Il Dolore Pelvico: la necessità di un trattamento multidisciplinare 

Forlì, 11 aprile 2024 ore 20.30 

Sala conferenze Ordine 

Registrazione obbligatoria entro il giorno prima 

continua  

 

 
 
 
 
 
 

https://www.ordinemedicifc.it/evento/omceo-fc-il-dolore-pelvico-la-necessita-di-un-trattamento-multidisciplinare/


Commissione per le 

Medicine Non 

Convenzionali 

 

Coordinatore: 

Dott. Tolomei Pierdomenico 

 

Dott. Bravi Matteo 

Dott. La Torre Natale 

Dott. Milandri massimo 

Dott.ssa Piastrelloni 

Margherita 

Dott. Selli Arrigo 

 

 

Commissione Pubblicità 

Sanitaria 

 

Coordinatore: 

Dott. Paganelli Paolo 

 

Dott. Di Lauro Maurizio 

Dott. Milandri Massimo 

Dott.ssa Zanetti Daniela 

 

 

 

Commissione Rapporti con 

l’Università 

 

Coordinatore: 

Prof. Ercolani Giorgio 

 

Dott. Agnoletti Vanni 

Dott. Balistreri Fabio 

Dott.ssa Contri Morena 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Pascucci Gian Galeazzo 

Dott. Ragazzini Marco 

Dott. Zaccaroni Alberto 

 

 

Osservatorio Pari 

Opportunità e Medicina di 

Genere 

 

Coordinatrice: 

Dott.ssa Possanzini Paola 

 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott.ssa Pasini Veronica 

Dott.ssa Prati Annalisa 

Dott.ssa Sammaciccia 

Angelina 

Dott.ssa Zanetti Daniela  

 

 

Gruppo Culturale 

 

Coordinatore: 

Dott. Giorgi Omero 

 

Dott. Borroni Ferdinando 

Dott. Giovannini Gabriele 

Dott.ssa Gunelli Roberta 

Dott. Mazzoni Edmondo 

Dott. Milandri Massimo 

Dott. Vergoni Gilberto 

 

 
PATROCINI 

 

Malattia Renale Cronica: prospettive terapeutiche e ruolo del territorio 

Forlì, 13 aprile 2024  

continua 

 

****************** 

 
Le terapie avanzate nella malattia di Parkinson 

Forlì, 18 aprile 2024  

continua 

 

****************** 

 

Pancreas reunion 2024 

Forlì, 18-19 aprile 2024  

continua 

 

****************** 

 

Dall’alimento alla chirurgia: il trattamento integrato dell’obesità  

Cesena, 19-20 aprile 2024  

continua 

 

****************** 

 

XXXI Congresso Nazionale AURO.it 

Rimini, 16-18 maggio 2024  

continua 

 

 
_________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Aggiornamento 
 
 
Regione E/R: proroga termini presentazione Comunicazione svolgimento attività 
sanitaria art. 23 c.1 L.R. 22/2019 e del termine di adeguamento ai requisiti autorizzativi 
delibera giunta regionale 1919/2023 e ulteriori comunicazioni 
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 
Microplastiche, uno studio evidenzia il danno alle arterie. Rischi cardiovascolari 
raddoppiati  

 
(da Doctor33)     Per la prima volta sono state identificate nanoplastiche nelle placche 
aterosclerotiche delle arterie e dè stato provato anche il danno per la salute umana con 
gravissimi effetti. Lo rivela uno studio ideato e coordinato dall'Università della Campania 
'Vanvitelli', in collaborazione con vari enti. 
Continua   
 
 

https://www.comunicazioneventi.it/events/malattia-renale-cronica-prospettive-terapeutiche-e-ruolo-del-territorio/
https://www.laretemagica.it/
https://www.laretemagica.it/
https://www.adbcongressi.it/evento_1083_adbcongressiedeventi
https://www.adbcongressi.it/evento_1083_adbcongressiedeventi
https://sicobcesenatico.cloud/index.html
https://sicobcesenatico.cloud/index.html
https://www.auro.it/congressi/xxxi-congresso-nazionale-2024/
https://www.auro.it/congressi/xxxi-congresso-nazionale-2024/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/14/proroga-termini-comunicazione-artt-10-e-11-lr-22-2019/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/13/microplastiche-uno-studio-evidenzia-il-danno-alle-arterie-rischi-cardiovascolari-raddoppiati/


 

Troppe proteine fanno male alle arterie 

 
(da Univadis)    Da qualche tempo a questa parte, a giudicare dalla sempre maggior offerta 
di prodotti “high protein” e di integratori, sembra che consumare elevate quantità di proteine 
sia un must per essere in forma. Ma è veramente così? Superare le quantità giornaliere 
raccomandate dagli esperti può in realtà essere dannoso, come suggerisce uno studio 
pubblicato sulla prestigiosa rivista Nature Metabolism.  
Continua   
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Covid-19 ha un impatto durevole sulla funzione cognitiva. Ecco quali sono le 
conseguenze  
 
(da Doctor33)     Secondo uno studio appena pubblicato sul 'New England Journal of Medicine' 
l’infezione da Covid-19 potrebbe lasciare conseguenze durevoli e significative sulle funzioni 
cognitive. L’ampio studio ha valutato gli effetti del Covid-19 sulla cognizione e la memoria, 
focalizzandosi sulle differenze osservabili nei pazienti post-infezione. 
Continua  
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
 

Sonno: quasi due italiani su cinque dormono male 

 
(da DottNet)  Negli ultimi anni è cresciuta la consapevolezza di quanto dormire bene sia 
essenziale per il benessere psico-fisico, con numerosi studi che hanno individuato la carenza 
di sonno come un fattore di rischio per molte patologie. Risulta dunque particolarmente 
preoccupante quanto rivelato dall’ultimo sondaggio dell’Osservatorio Sanità di UniSalute: 
quasi due italiani su cinque dichiarano di riposare male, e molti di coloro che soffrono di 
disturbi del sonno rinunciano a cercare dei rimedi per dormire meglio. 
Continua    

 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Intelligenza artificiale, utile in medicina per 68% di italiani  

 
(da Doctor33)   Il 68% degli italiani ritiene che la trasformazione digitale e l'Ia possano essere 
di aiuto all'assistenza sanitaria del nostro Paese; tuttavia, il 32% esprime preoccupazione, 
soprattutto per l’assenza di contatto umano e la difficoltà delle persone ad avere accesso agli 
strumenti digitali. Sono alcuni dei dati emersi dalla ricerca Ipsos 'Priorità e aspettative degli 
italiani per un nuovo Ssn', presentata in occasione della sesta edizione di 'Inventing for Life 
Health Summit', evento organizzato a Roma da Msd Italia. 
Continua 
 
________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Scoperti i meccanismi molecolari del digiuno 

 
(da AGI)  Il corpo subisce cambiamenti significativi e sistematici nei livelli di proteine associate 
a diversi organi, quando viene esposto a periodi prolungati senza cibo. A riportare benefici e 
rischi dell'assenza prolungata di calorie uno studio, pubblicato sulla rivista 'Nature 
Metabolism', condotto dagli scienziati del Precision Healthcare University Research Institute 
(Phuri) della Queen Mary University di Londra e della Norwegian School of Sports Sciences. 
Continua   
________________________________________________________________________________________________________________ 
 
I medici liberi professionisti chiedono uguale accesso a certificazioni e piani 
terapeutici 

  
(da DottNet)  I medici liberi professionisti attualmente non hanno possibilità di redigere 
certificazioni per patologia ai fini di esenzione , né prescrivere farmaci dispensati dal 
SSN. Tale problematica è da sempre vissuta dalla categoria come una grave discriminazione, 
che lede la dignità del medico e i diritti dei pazienti, si legge in una nota del Direttivo di AMOlp. 
Continua  
 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/14/troppe-proteine-fanno-male-alle-arterie/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/15/covid-19-ha-un-impatto-durevole-sulla-funzione-cognitiva-ecco-quali-sono-le-conseguenze/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/18/sonno-quasi-due-italiani-su-cinque-dormono-male/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/19/intelligenza-artificiale-utile-in-medicina-per-68-di-italiani/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/22/scoperti-i-meccanismi-molecolari-del-digiuno/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/20/i-medici-liberi-professionisti-chiedono-uguale-accesso-a-certificazioni-e-piani-terapeutici/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/20/i-medici-liberi-professionisti-chiedono-uguale-accesso-a-certificazioni-e-piani-terapeutici/
https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/20/i-medici-liberi-professionisti-chiedono-uguale-accesso-a-certificazioni-e-piani-terapeutici/


 
Anche un'attività fisica minima può ridurre il rischio di ictus 

 
(da DottNet)   Anche livelli minimi di attività fisica possono ridurre il rischio di ictus: è il risultato 
principale dello studio condotto dai neurologi del dipartimento di Scienze cliniche applicate e 
biotecnologiche dell'Università dell'Aquila, pubblicato online sul 'Journal of Neurology, 
Neurosurgery, and Psychiatry'.  
Continua  
 ________________________________________________________________________________________________________________ 

 
Estratto della relazione "L'esame ecografico: criticità e reali indicazioni"  

 
Nella serata di aggiornamento di giovedì 21 marzo molti colleghi presenti ci hanno chiesto di 
pubblicare la parte della relazione presentata dal Dottor Balbi relativa alle classificazioni 
ecografiche. Lo facciamo oggi, con il permesso dell'autore. 
Continua   
 

 

https://www.ordinemedicifc.it/2024/03/25/anche-unattivita-fisica-minima-puo-ridurre-il-rischio-di-ictus/
https://www.ordinemedicifc.it/wp-content/uploads/Lesame-ecografico-criticita-e-reali-indicazioni.pdf

